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NOTA 
privind aprobarea de catre Adunarea Generala Extraordinara a Acționarilor (AGEA) SNN, a  

(i) propunerii de Acord al Acționarilor ce va fi încheiat între SNN si Statul Român prin 
Ministerul Energiei, acord ce va reglementa drepturile şi obligaţiile SNN şi ale statului român ca 

acţionari ai EN- în foma și conținutul prezentat în Anexa nr. 1 la Notă, (ii) mandatării 
Directorului General al SNN pentru a dispune și implementa, in limitele prevazute de normele 

legale, orice modificări ulterioare ale Acordului Actionarilor, (iii) mandatării Directorului 
General al SNN pentru semnarea Acordului Actionarilor EN si a oricărui document in legatura 

cu cele aporobate la punctele de mai sus” 
 
 
 
 
1. Proiectul Unitatilor 3-4: context si stadiu 
 
Construcția Unităților 3 și 4 ale CNE Cernavodă („Proiectul”) a fost demarată în prima jumătate a 
anilor 1980, acestea aflându-se în conservare din anul 1992. Procentul de realizare a Unităților 3 și 4 ale 
CNE Cernavodă este de aproximativ 40%. Proiectul Unităţilor 3 si 4 utilizează ca referință Unitatea 2 si 
va include îmbunătățiri din punctul de vedere al securității nucleare, precum şi alte modificări ale 
proiectului menite să îmbunătățească exploatarea centralei şi să asigure astfel factori de utilizare a 
capacității instalate mai mari. Precizăm că cele două unități nucleare vor avea o capacitate instalată 
brută unitată de 724 MWe.  
 
Proiectul este prevăzut în Proiectul de Strategie Energetică a României 2019-2030 cu perspectiva anului 
2050 precum și în Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice, aprobat prin 
Hotarârea Guvernului României nr. 1076/2021, ca pilon al independenței energetice a României și al 
îndeplinirii țintelor de decarbonizare asumate de România în calitate de Stat Membru al UE și 
reprezintă un obiectiv strategic de interes național cu un rol esențial în atingerea obiectivelor de 
securitate energetică ale României, contribuind totodată la atingerea țintelor de decarbonare a sectorului 
de producere a energiei electrice şi menținerea stabilității Sistemului Energetic Național.  
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Potrivit Acordului de Sprijin între Statul român şi S.N. Nuclearelectrica S.A. pentru Proiectul Unitățile 
3 și 4 CNE Cernavodă, aprobat prin Legea nr. 74/2023, şi modificat prin H.G. nr. 1011/2024, părţile 
convin că Proiectul va fi dezvoltat și implementat de EN, înființată ca societate pe acțiuni, de tipul 
„societate de proiect“.  
 
Strategia de continuare a Proiectului Unităţile 3 şi 4 CNE Cernavodă prevede o implementare etapizată:  
• Etapa I – Etapa Pregătitoare având ca obiective principale: reoperaţionalizarea EN, 
contractarea serviciilor de asistență tehnică si juridică, contractarea serviciilor de inginerie pentru 
actualizarea documentațiilor de inginerie şi de securitate nucleară necesare repornirii Proiectului.  
• Etapa II - Lucrări Preliminare (Limited Notice to Proceed – LNTP) – 30 de luni; 
• Etapa III – Construcție (Final Notice to Proceed – FNTP) - având ca obiective principale 
demararea si finalizarea lucrărilor de construcție-montaj şi punerea în funcțiune a Unităților 3 și 4.  
Termenele decizionale cheie prevăzute în Acordul de Sprijin actualizat:  
• Decizia de Investire I – 30 octombrie 2024 (dată limită, permite trecerea la Etapa a II-a Lucrări 
preliminare)  
• Decizia de Investire II – 30 iunie 2027 (dată limită, permite trecerea la Etapa III – Construcție).  
 
În data de 14 noiembrie 2024, acţionarii SNN au aprobat adoptarea Deciziei de Investire I şi trecerea 
în Etapa II – Lucrări Preliminare. 
Activitatea EnergoNuclear S.A. in aceasta etapa este esențială pentru dezvoltarea Proiectului Unitățile 3 
și 4, fiind preconizată o creștere exponențială a activităților ce urmează a se desfășura la nivelul 
companiei pentru derularea în condiții optime a activităților și atingerea obiectivelor propuse pentru 
Etapa II  - Lucrari Preliminare. 
 
In cadrul acestei etape, pana la data prezentei, s-au realizat urmatoarele activitati: 
 A fost pregatita in cadrul grupului interinstitutional (ANRE, OPCOM, Consiliul Concurentei, 

Ministerul Energiei) Notificarea formala privind problematica ajutorului de stat, continand 
informatii precum tipul masurilor de ajutor, valoarea investitiei, costul de finantare, valoarea de 
aport in natura – apa grea şi octoxid uraniu pentru Statul român şi teren şi cladiri pentru SNN, 
randamentul capitalului propriu, rata de rentabilitate a proiectului 

 A fost elaborat si agreat cu compania de proiect EN,  Planul de Operare si Mentanenta pentru 4 
unitati nucleare ce prezinta modalitatile de prestare a serviciilor de operare şi mentenanţă pentru 
unităţi ("Contractul de O&M") 

 A fost obtinut Avizul Tehnic de Racodare de la Transelectrica pentru conectarea la Sistemul 
Energetic National 

 Sunt in elaborare documentatiile tehnice necesare ce vor sta la baza Raportului Preliminar de 
Securitate Nucleara, document necesar pentru obtinea Autorizatiei de constructie, estimarea de 
cost a bugetului Proiectului avand un grad de acuratete de +15% - 20% 

 Este in analiză Strategia de procurare si constructie, ce are ca scop definitivarea modelului de 
achizitii, identificarea principalelor contracte, planificarea etapelor de aprovizionare si executie 
a lucrarilor, ce va determina graficul Proiectului pentru Etapa III a Proiectului 

 Prin Hotararea AGEA SNN nr. 8 din data de 3.09.2025 s-a aprobat incheierea contractului de 
imprumut intre EnergoNuclear S.A., SNN fiind garantor (garant) in favoarea EN si Sindicatul 
bancar condus de catre J.P. Morgan, in valoare de 80 mil. EUR. 

 A fost elaborata forma Acordului Actionarilor cu privire la participarea Statului roman, alaturi 
de Societatea Nationala Nuclearelectrica S.A., la capitalul social al societatii EnergoNuclear 
S.A.,  societatea de proiect care va dezvolta Proiectul Unitățile 3 și 4 CNE Cernavodă 
 

 
 
 
 
2.  Competențe de avizare/aprobare 
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Conform conform art 4, alin (2) din Legea nr. 74/2023 privind aprobarea semnarii Acordului de Sprijin 
intre Statul roman si SNN, care a fost semnat in data de 9 iunie 2023, se stipuleaza: 

• Art 4. alin (2) Prin derogare de la prevederile art. 5-7 din Legea nr. 137/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, acordul acţionarilor, astfel cum este acesta definit 
în Acordul de sprijin, precum şi orice alte modificări sau completări ale unora dintre 
clauzele acordului acţionarilor se aprobă prin hotărâre a Guvernului 

 
De asemenea: 

• Potrivit prevederilor art. 13 alin. (4) lit. c) din Actul Constitutiv al SNN, varianta la zi, „ In 
plus fata de competentele si atributiile mentionate in alin. 3 de mai sus sau stabilite prin 
lege, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor hotaraste asupra urmatoarelor 
aspecte: c) constituirea sau participarea la constituirea unor societati reglementate de 
Legea societăților nr. 31/1990 sau a unor asociatii sau fundatii reglementate de OG nr. 
26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii”, iar potrivit principiului simetriei actelor 
juridice, pe cale de consecință, organul competent corporativ să aprobe diminuarea 
participației deținute de către SNN la EN, prin cooptarea unui alt actionar/investitor este 
tot AGEA. ”1    

 
3. Prevederi ale Acordului Actionarilor 
 
Potrivit dispozițiilor legale menționate în art 2.5 din Acordul de Sprijin (30 octombrie 2024 – Data 
Limita I) până la data prezentei, cu toate ca la la nivelul părților semnatare, SNN și Ministerul Energiei, 
în calitate de reprezentant al Statului Român, au efectuat demersuri in vederea respectarii acestui 
termen, intarzierea inregistrata pana la acest moment in proces a fost indusa de circuitul lung de 
avizare/negoiere a actualei forme supuse aprobarii.  

Prin acest Acord, statul român intenţionează a deveni investitor în EN prin majorarea capitalului social 
al EN cu aportul de bunuri în natură la capitalul social al EN. În acest sens, SNN şi statul român s-au 
obligat să încheie un acord (denumit în continuare "Acordul acţionarilor") care să  reglementeze 
drepturile şi obligaţiile SNN şi ale statului român ca acţionari ai EN, inclusiv, dar fără a se limita la, 
obligaţiile părţilor cu privire la finanţarea EN în vederea dezvoltării Proiectului, termenii şi condiţiile 
pentru atragerea de noi acţionari în EN în vederea finanţării/dezvoltării Proiectului, precum şi 
posibilitatea ca oricare parte la acest Acord al acţionarilor să îşi exercite, în condiţii preagreate, 
opţiunea de cumpărare a acţiunilor deţinute de cealaltă parte sau opţiunea de vânzare a acţiunilor către 
cealaltă parte. 
 
Astfel, urmare a negocierilor demarate și purtate de care SNN cu Ministerul Energiei, la acestă data, a 
rezultat proiectul de "Acordul al Acţionarilor” - Anexa nr.1 la prezenta Notă.  
 
Principalele prevederi ale acordului se refera la: 
 
A) Modificarea Capitalului Social și finanțarea EN.  
Astfel, potrivit Acordului actionarilor propus a fi aprobat, SNN si Statul roman prin Ministerul Energiei 
se obliga sa coopereze si sa negocieze cu buna-credinta pentru acordarea sau atragerea (după caz) de 
finantari si isi asuma urmatoarele responsabilitati: 
 
Responsabilitati ce revin SNN: 

(i) SNN va aporta la capitalul social al EN, anterior datei Deciziei de investire II, activele 
menționate în Anexa nr. 2 - Activele SNN, convenindu-se că valoarea acestor active va fi 
Valoarea de Piață, determinată de un Expert Autorizat, conform prevederilor legale; 
(ii)Exceptând contribuțiile SNN la capitalul social al EN anterioare datei prezentului Acord și 
aportul în natură reprezentând activele SNN prevazute in Anexa nr. 2, contribuția SNN în 

 
1 Avizarea, respectiv aprobarea Acordului Actionarilor nu presupune implicit un vot al actionarilor referitor la operatiunile reglementate de 
acesta, fiecare operatiune descrisa urmeaza a fi prezentata detaliat adunarii generale a actionarilor competente raportat la operatiunea supusa 
aprobarii pe masura ce se implinesc conditiile de adoptare. 
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Proiect va fi, în principiu, egală cu valoarea bugetului lucrărilor preliminare, respectiv 350 
milioane EUR; 
(iii)In cadrul Etapei Preliminare, până la Decizia de Investire II, SNN va finanţa bugetul 
lucrărilor preliminare EN cu echivalentul în RON al sumei de 350 milioane EUR la care se 
adaugă costurile şi cheltuielile de finanțare. Finanțarea EN se va realiza de SNN prin:  

a) subscriere în vederea majorării capitalului social al EN; și/sau 
b) împrumuturi acționar acordate de SNN către EN în condiții de piață, 
c) împrumuturi acordate şi/sau atrase/facilitate de către Aranjorul/Finantatorul 

(Mandated Lead Arranger) selectat de SNN; 
d) împrumuturile de tip EMP (Engineering Multiplier Program), acordate de 

agenţiile de credite pentru export, reprezentând finanțări de tip credit-punte, 
garantate de SNN cu posibilitatea refinanțării acestora din împrumuturile ce 
vor fi acordate pentru finanțarea Etapei III – Construcții şi care vor fi garantate 
în proporție de 100% de statul român, potrivit Acordului de Sprijin,  

în modalitatea decisă de SNN și agreată cu finanțatorii EN conform contractelor încheiate cu 
aceștia, astfel încât să reducă riscurile financiare care ar putea fi asumate de SNN ca urmare a 
implicării sale în Proiect. Împrumuturile acționar prevăzute la litera b) de mai sus vor putea fi 
convertite în acțiuni ale EN, în conformitate cu contractual de imprumut incheiat intre SNN si 
EN coroborat cu Clauza 7 din prezentul Acord.  
 

Responsabilitati ce revin Statului român: 
(i) Statul român va contribui cu aport în natură la capitalul social al EN, în calitate de investitor, 
aportul fiind reprezentat de cantitatea de apă grea și de octoxidul de uraniu aferente primei 
încărcături de combustibil nuclear, pentru punerea în funcțiune a unităților 3 și 4, sens în care, 
până la data-limită II ( 30 iunie 2027), Statul român va comunica SNN cantitățile, termenii și 
condițiile de aport, convenindu-se că valoarea acestor active - apă grea și octoxid de uraniu 
prevăzute în Anexa 3 – va fi evaluată la Valoarea de Piață, determinată de un Expert Autorizat, 
conform prevederilor legale. Cantitățile estimate/necesare pentru contribuția în natură a Statului 
român la capitalul social al EN sunt cele prevazute in Anexa nr 3 (la Acordul Actionarilor); 
SNN renunță la orice drept de preempțiune sau alt drept sau opțiune care i-a fost conferit în 
ceea ce privește oricare dintre acțiunile ce vor fi subscrise de Statul român conform prezentei 
clauze 3.2.2 și va asigura renunțarea irevocabilă la orice astfel de drept sau opțiune conferită 
oricărei alte persoane care nu este parte la prezentul Acord. 
(ii) Statul român își asumă obligația că va asigura finanțarea și/sau garantarea finanțării etapei 
III (etapa de construcții), astfel încât Proiectul să fie finalizat și cele două noi unități nucleare să 
fie puse în funcțiune; 
(iii) Statul român va realiza demersurile necesare pentru finanțarea Proiectului inclusiv prin, 
dar fără a se limita la, acordarea de garanții de stat finanțatorilor Proiectului, în contextul 
prevederilor Acordului dintre Guvernul României și Guvernul SUA privind cooperarea în 
legătură cu proiectele nuclearoenergetice de la Cernavodă și în sectorul energiei nucleare civile 
din România (IGA), ratificat prin Legea nr. 200/2021, și/sau oricăror alte acorduri sau 
memorandumuri interguvernamentale de sprijin sau în afara unor astfel de acorduri, după caz.  

 
B) Contractarea de împrumuturi bancare. Instrumente de finanțare. Fonduri nerambursabile 
In acest sens Acordul Actionarilor prevede ca Partile: 

(i) Vor putea decide, cu respectarea prevederilor clauzei 5.5.1.3 din prezentul Acord, de comun 
acord, în Adunarea Generala a Acționarilor EN, contractarea de către EN de împrumuturi 
bancare si/sau obținerea de finanțare prin instrumente specifice pietei de capital; și/sau (ii) vor 
colabora în vederea atragerii de fonduri nerambursabile pentru finanțarea Proiectului;  

(ii) Pentru transpunerea in practica a prevederilor prezentului Acord al actionarilor, Partile vor 
agrea, in baza Planului de Implementare a Proiectului si pentru fiecare etapa si set de activitati 
asumate a fi realizate, planul de finantare si modalitatea de realizare, supus aprobarii, potrivit 
competentelor definite prin Actul constitutiv.  

C) Cooptarea unor noi acționari 
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In vederea cooptarii unor noi actionari, Acordul Actionarilor reglementeaza faptul ca: 
(i)  implementarea Proiectului va necesita, printre altele, atragerea de finanțare prin cooptarea, 
în cadrul EN, a unor noi acționari, în anumite faze ale Proiectului.  

(ii)Partile confirma si inteleg ca, prin cooptarea unor noi actionari ai EN, conform înțelegerii 
dintre Părți și noii structuri a acționariatului la acel moment: 

i. cotele părților de participare la capitalul social EN s-ar putea diminua; 
ii. anumite drepturi ale actionarilor sau reguli de guvernanta in cadrul EN se 

pot modifica;  
iii. Actul constitutiv al EN ar putea sa sufere anumite modificari; 
iv. noilor actionari li se poate acorda dreptul de a numi membri in Consiliul 

de Administratie al EN.  
(iii)Părțile vor acționa cu bună-credință și vor depune toate eforturile rezonabile pentru a crește 
valoarea EN și a participației Părților, precum și pentru a identifica oportunități de finanțare a 
Proiectului și a unor noi acționari, care să poată contribui la realizarea acestuia. Desfasurarea 
procesului de selectie a investitorilor in vederea cooptarii de noi actionari se va realiza prin 
aplicarea unei proceduri specifice, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului Romaniei, 
potrivit prevederilor art. 4, alin. 1 din Legea nr. 74/2023 pentru aprobarea semnării Acordului 
de sprijin dintre statul român şi Societatea Naţională „Nuclearelectrica” – S.A. privind 
Proiectul Unităţile 3 şi 4 CNE Cernavodă.  

D) Opțiunea de Vânzare a SNN potrivit careia “Statul Român acordă, în mod expres și irevocabil 
SNN, opțiunea de a vinde partial sau in totalitate Acțiunile deținute de către SNN în cadrul EN 
(„Acțiunile Opțiunii de Vânzare”) la data de exercitare a opțiunii de vânzare („Opțiunea de Vânzare”) 
către Statul român, care poate fi exercitată de SNN pe toată durata Acordului în cazul unui eveniment 
de încetare, astfel cum este prevăzut in clauzele acordului. 

 
E) Alte prevederi, se refera la:  
 

(i)notificarea Comisiei Europene a tuturor aspectelor privind Proiectul, în vederea respectării 
legislației privind ajutorul de stat 
Oricare dintre aspectele notificate Comisiei Europene, în vederea respectării legislaţiei privind 
ajutorul de stat, vor fi puse în aplicare numai ulterior obţinerii deciziei din partea Comisiei 
Europene. 
 
(ii)notificarea către EURATOM și Agenția Internațională pentru Energie Atomică a tuturor 
aspectelor relevante privind Proiectul, în scopul îndeplinirii obligațiilor internaționale asumate 
de România în domeniul controlului de garanții nucleare. 
(iii) adoptarea deciziilor corporative necesare, la nivelul EN, pentru a asigura implementarea 
activităților și lucrărilor preliminare; 
(iv) se vor asigura că Consiliul de administrație al EN și conducerea executivă a EN vor 
informa Părțile cu regularitate asupra stadiului de dezvoltare a Proiectului precum și ori de 
câte ori acest lucru este solicitat de oricare dintre Părți, pentru a permite acestora să aibă 
suficiente informații pentru adoptarea deciziilor in legatura cu Proiectul; 
(v) in baza recomandării Comitetului de coordonare, vor intreprinde, fiecare la nivelul ei, toate 
demersurile pentru ca organele lor corporative/de conducere competente sa procedeze la 
adoptarea deciziilor de investire, care vor permite trecerea in etapele urmatoare ale Proiectului 
(lucrari preliminare, respectiv constructie); 

 
 
Acordul Actionarilor, anexat prezentei, reglementeaza de asemenea și o serie de aspecte referitoare la 
modul de organizare și functionare corporativa a societății EN, la condțiile de retragere a actionarilor, 
respectiv de încetare. 
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Menționăm că, întrucât Acordul Acționarilor, ca de altfel orice modificare/completare a acestuia se 
aprobă prin hotărâre a Guvernului, este posibil ca, urmare a propunerilor venite de la institutiile 
avizatoare ale actului normativ sau rezultate din negocierile cu Ministerul Energiei, sa fie necesare 
modificări ulterioare ale clauzelor acestuia. In acest sens, pentru operativitate, apreciem ca fiind 
necesară madatarea directorului general al societatii sa opereze orice modificări ale clauzelor 
reglementate prin Acordul Acționarilor, fară a mai fi solicitata aprobarea adunării generale a 
acționarilor SNN. Orice formă modificată a Acordului Acționarilor va face obiectul unei informari 
ulterioare a organelor corporative ale SNN. 
 
 
4. Propuneri supuse aprobării Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor SNN 
 
Având în vedere cele prezentate anterior, supunem spre aprobarea AGEA SNN a:  
 
(i) propunerii de Acord al Acționailor ca va fi încheiat între SNN si Statul român prin Ministerul 
Energiei, acord ce va reglementa drepturile şi obligaţiile SNN şi ale statului român ca acţionari ai EN 
în foma și conținutul prezentat în Anexa nr. 1 la Notă, (ii) mandatării Directorului General al SNN 
pentru a dispune și implementa, in limitele prevazute de normele legale, orice modificări ulterioare ale 
Acordului Actionarilor, (iii) mandatării Directorului General al SNN pentru semnarea Acordului 
Actionarilor EN si a oricărui document in legatura cu cele aporobate la punctele de mai sus” 
 
 
5. Anexe 
 
Anexa nr. 1 - Acordul Acționarilor cu privire la participarea Statului roman, alaturi de Societatea 
Nationala Nuclearelectrica S.A., la capitalul social al societatii EnergoNuclear S.A.,  societatea de 
proiect care va dezvolta Proiectul Unitățile 3 și 4 CNE Cernavoda 
 
 
Avizat, 
 
 
 
Cosmin Ghiță 
Director General 
 
Daniel Adam  
Director Financiar 
 
Mihai Laurențiu Gioară 
Director Dezvoltare și Managementul Participațiilor 
 
Vlad Chiripuș 
Director Direcția Juridică și Guvernanță Corporativă 
 
Roxana Tompea 
Director Directia Dezvoltare Investitii 
 
Intocmit, 
Elena Serban 
Inginer Sp. DSPS 
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